
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/03/2024    

Repertorio Generale n. 334  del 08/03/2024 

Oggetto:  SELEZIONE  PUBBLICA PER  N°6  FIGURE  DI  RIDERS  DA ASSUMERE  A 
TEMPO  DETERMINATO  (PART  TIME)  DA  IMPIEGARE  NELLA  CONSEGNA  DI 
FARMACI  A  DOMICILIO,  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  "AL  SICURO" 
FINANZIATO  DAL  PNRR,  MISSIONE  N.  5  "INCLUSIONE  E  COESIONE". 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/03/2024   
 

Oggetto:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  N°6  FIGURE  DI  RIDERS  DA ASSUMERE  A 
TEMPO  DETERMINATO  (PART  TIME)  DA  IMPIEGARE  NELLA  CONSEGNA  DI 
FARMACI  A  DOMICILIO,  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  "AL  SICURO" 
FINANZIATO  DAL  PNRR,  MISSIONE  N.  5  "INCLUSIONE  E  COESIONE". 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:
• è stata indetta selezione pubblica per soli titoli per la formazione di una graduatoria 

dalla  quale  attingere  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  PARTIME  di  n.6 
RIDERS PER LA CONSEGNA FARMACI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “AL 
SICURO”  DOMANDA  N.  21066.  FINANZIATO  NELL'AMBITO  DEL  PNRR 
NEXT GENERATION EU, MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR NEXT GENERATION 
EU),  COMPONENTE  3:  “INTERVENTI  SPECIALI  PER  LA  COESIONE 
TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1:  “STRATEGIA NAZIONALE PER LE 
AREE  INTERNE  -  LINEA DI  INTERVENTO  1.1.1  “POTENZIAMENTO  DEI 
SERVIZI  E  DELLE  INFRASTRUTTURE  SOCIALI  DI  COMUNITÀ” 
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU,  con 
inquadramento  nella  categoria  Categoria  5°  Livello  –  parametro  116  -  C.C.N.L. 
Assologistica,  regolata  dalle  disposizioni  contenute  nel  presente  avviso,  profilo 
professionale: svolgimento funzioni di Riders;

• il  Comune  di  Taormina,  con  la  delibera  di  G.C.  n.  106  del  03/05/2022,  ha 
manifestato  la  volontà  di  partecipare  all’  avviso  in  oggetto  con  il  progetto 
denominato “AL SICURO” approvato con la medesima deliberazione;

• il Comune di Taormina, ha aderito all’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale del 30 Marzo 2022, presentando la proposta di progettazione unica per 
servizi e forniture denominata “AL SICURO” - CUP E85I22000040001;

copia informatica per consultazione



• con  decreto  del  Dirigente  generale  dell’Agenzia  per  la  coesione  territoriale  n. 
440/2022  integrato  con  DDG  472/2022  e  relativi  allegati,  il  progetto  nr  21066 
denominato “AL SICURO” presentato dal Comune di TAORMINA è stato ammesso 
tra i soggetti beneficiari del finanziamento richiesto, per il complessivo importo di 
euro 1.248.860,00;

• ai  sensi  dell’art.  15  L.  n.  241/1990,  con  successivo  Disciplinare  del  11/04/2023 
connesso all’accettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale  per  il  progetto  n°  21066  “AL SICURO”,  sono  stati  formalizzati  gli 
impegni reciproci tra il Comune di Taormina e l’Agenzia per la Coesione Territoriale 
in relazione alla fruizione del finanziamento e alla conseguente realizzazione della 
proposta progettuale; 

• con determinazione sindacale n° 106 del 03/05/2022 è stata nominata Responsabile 
Unico  del  Progetto  per  la  realizzazione  del  progetto  “AL  SICURO”  la  Sig.ra 
Valentino Venera;

• con la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2023, al fine di far fronte alle 
previsioni del Cronogramma di Spesa, nel rispetto degli obiettivi prefissati, è stata 
assegnata, per l’intervento oggetto del presente provvedimento, al cap. U- 12072.02 
bil. 2023 la somma di € 1.248.860,00;   

CONSIDERATO  che Il  Comune di  Taormina  non  dispone di  figure  professionali  nel  proprio 
organico di garantire l’espletamento del servizio oggetto del sopracitato Avviso Pubblico.

VISTI:
• il Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con la legge 21 aprile 2023 n. 41 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza  
(PNNR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNNR (PNC) nonché  
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”;

• la  Circolare  del  29  ottobre  2021,  n.  25  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»;

• la Circolare del  31 dicembre 2021, n. 33 del  Ministero dell'Economia e delle  Finanze - 
Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21  
– Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità,  
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

• la  Circolare  del  18  gennaio  2022,  n.  4  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80  
del 2021- indicazioni attuative»;

• la  Circolare  del  10  febbraio  2022,  n.  9  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;

copia informatica per consultazione



• l’art.  47 commi 2), 3) e 3 bis) della legge 29 luglio 2021 n. 108 e le “Linee Guida per  
favorire le pari opportunità di Genere e generazionali nonché l’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” 
pubblicate nelle G.U. del 30.12.2021;

RITENUTO sulla base delle professionalità esistenti in seno alla vigente dotazione organica, di 
nominare la Commissione Esaminatrice, così composta:
 Dott.  Giuseppe Bartorilla  –  Coordinatore  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32 – Segretario 

Generale – Dirigente dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali: Presidente;
 Dott.ssa  Angela  La  Torre  –  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  –  Entrate: 

Componente; 
 Ing.  Vincenzo  Barbagallo  -  E.Q.  Dell’Area  Lavori  Pubblici,  SUAP  e  Patrimonio: 

Componente. 

Visti:
1) lo Statuto comunale;
2) la legge n. 241/90 e ss.mm.ii., come recepita in Sicilia;
3) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04.05.2023, esecutiva, è stato approvato 

il Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2023;
4) la deliberazione del Consiglio Comunale Comunale n. 17 del 04.05.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;
5) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04.05.2023, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
6) L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia;
7) il Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13;
8) la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze;
9) la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze;
10) la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
11) l’art. 47 commi 2), 3) e 3 bis) della legge 29 luglio 2021 n. 108.

DETERMINA

Per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. Di  nominare la  Commissione  Esaminatrice  per  la  selezione  di  n.6  RIDERS  PER  LA 
CONSEGNA FARMACI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “AL SICURO” DOMANDA N. 
21066. FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR NEXT GENERATION EU, MISSIONE N. 
5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  DEL PIANO  NAZIONALE  RIPRESA E  RESILIENZA 
(PNRR NEXT GENERATION EU), COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA 
COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE 
AREE INTERNE - LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E 
DELLE  INFRASTRUTTURE  SOCIALI  DI  COMUNITÀ”  FINANZIATO  DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, con inquadramento nella categoria Categoria 5° Livello 
– parametro 116 - C.C.N.L. Assologistica, regolata  dalle disposizioni contenute nel presente 
avviso. Profilo professionale: svolgimento funzioni di Riders, così composta:

copia informatica per consultazione



 Dott.  Giuseppe Bartorilla  –  Coordinatore  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32 – Segretario 

Generale – Dirigente dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali: Presidente; 

 Dott.ssa  Angela  La  Torre  –  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  –  Entrate: 

Componente; 

 Ing.  Vincenzo  Barbagallo  -  E.Q.  Dell’Area  Lavori  Pubblici,  SUAP  e  Patrimonio: 
Componente. 

2. Di  notificare  la  presente  determinazione  ai  soggetti  interessati,  ai  fini  della  relativa 
accettazione.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI
Determina N. 111 del 08/03/2024

Oggetto:    SELEZIONE PUBBLICA PER N°6 FIGURE DI RIDERS DA ASSUMERE A TEMPO DETERMINATO 
(PART  TIME)  DA  IMPIEGARE  NELLA  CONSEGNA  DI  FARMACI  A  DOMICILIO,  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO  "AL  SICURO"  FINANZIATO  DAL  PNRR,  MISSIONE  N.  5  "INCLUSIONE  E  COESIONE". 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

Registrazione Albo on-line n. 453/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 08/03/2024 al 23/03/2024

Taormina li, 25/03/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


